PROJETO DE LEI N°

/2022
“Orçamento Público – Abertura de Crédito Adicional – Tipo Suplementar – por excesso de arrecadação”.

O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante disposto no inciso IV do art.65 da Lei Orgânica Municipal; tendo em vista a necessidade de ajuste do orçamento municipal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º – O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover a abertura de crédito adicional, tipo suplementar, no importe de R$ 10.567.000,00 (dez milhões e quinhentos e sessenta e sete mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:
	DOTAÇÃO
	DESPESA
	FONTE
	VALOR

	02.03.030.2000.0004.0124.2000.31.90.11
	1.094
	100
	25.000,00

	02.10.100.2000.0004.0122.2000.31.90.04
	84
	100
	25.000,00

	02.10.100.2000.0004.0122.2000.31.90.11
	88
	100
	176.000,00

	02.10.100.2402.0004.0846.2004.33.90.41
	137
	100
	50.000,00

	02.10.100.2000.0009.0272.2000.33.91.97
	108
	100
	208.000,00

	02.10.102.2000.0004.0122.2000.31.90.04
	86
	100
	14.000,00

	02.10.102.2000.0004.0122.2000.31.90.11
	87
	100
	1.000,00

	02.20.200.2000.0004.0123.2000.31.90.04
	150
	100
	36.000,00

	02.20.200.2000.0004.0123.2000.31.90.11
	151
	100
	70.000,00

	02.20.200.2000.0004.0123.2000.33.90.46
	157
	100
	23.000,00

	02.30.300.2000.0012.0122.2000.31.90.11
	181
	101
	17.000,00

	02.30.300.2000.0012.0122.2000.31.90.13
	183
	101
	47.000,00

	02.30.300.2000.0012.0122.2000.31.90.16
	184
	101
	46.000,00

	02.30.300.2000.0012.0122.2000.33.90.46
	190
	101
	43.500,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.90.04
	310
	118
	300.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.90.11
	314
	118
	101.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.90.13
	319
	118
	51.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.90.16
	323
	118
	42.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.91.13
	331
	118
	52.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.90.04
	312
	119
	42.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.90.11
	317
	119
	53.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.31.90.13
	320
	119
	7.000,00

	02.31.311.2000.0012.0365.2000.33.90.46
	336
	119
	68.000,00

	02.31.312.2000.0012.0365.2000.31.90.11
	315
	118
	96.000,00

	02.31.312.2000.0012.0365.2000.31.91.13
	330
	118
	26.000,00

	02.31.312.2000.0012.0365.2000.31.90.04
	313
	119
	14.000,00

	02.31.312.2000.0012.0365.2000.31.90.13
	321
	119
	6.000,00

	02.31.312.2000.0012.0365.2000.33.90.46
	337
	119
	10.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.31.90.04
	296
	118
	436.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.31.90.11
	298
	118
	650.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.31.90.13
	300
	118
	146.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.31.90.16
	302
	118
	48.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.31.91.13
	306
	118
	87.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.31.90.04
	297
	119
	109.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.31.90.13
	301
	119
	41.000,00

	02.31.313.2000.0012.0361.2000.33.90.46
	309
	119
	50.000,00

	02.32.320.2000.0013.0392.2000.31.90.04
	339
	100
	40.000,00

	02.31.320.2000.0012.0361.2000.31.90.13
	341
	100
	7.000,00

	02.31.320.2000.0012.0361.2000.33.90.46
	346
	100
	14.000,00

	02.34.340.2000.0027.0812.2000.31.90.04
	361
	100
	28.000,00

	02.34.340.2000.0027.0812.2000.31.90.11
	362
	100
	63.000,00

	02.34.340.2000.0027.0812.2000.31.90.13
	363
	100
	7.000,00

	02.34.340.2000.0027.0812.2000.31.91.13
	366
	100
	13.000,00

	02.34.340.2000.0027.0812.2000.33.90.46
	368
	100
	11.000,00

	02.40.401.2000.0010.0301.2000.31.90.04
	392
	102
	315.000,00

	02.40.401.2000.0010.0301.2000.33.90.36
	527
	102
	43.000,00

	02.40.401.2000.0010.0301.2000.31.90.04
	394
	159
	1.217.000,00

	02.40.401.2000.0010.0301.2000.31.90.13
	397
	159
	352.000,00

	02.40.401.2000.0010.0301.2000.31.90.16
	399
	159
	10.000,00

	02.40.401.2000.0010.0301.2000.33.90.46
	406
	159
	102.500,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.04
	1100
	159
	250.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.11
	1101
	159
	250.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.13
	1102
	159
	80.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.91.13
	1105
	159
	85.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.16
	1104
	159
	35.000,00

	02.40.403.2405.0010.0302.2000.33.90.39
	517
	159
	500.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.04
	408
	102
	533.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.11
	414
	102
	610.000,00

	02.40.402.2405.0010.0302.2000.31.90.11
	512
	102
	300.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.13
	418
	102
	191.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.16
	419
	102
	204.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.94
	425
	102
	86.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.91.13
	427
	102
	106.000,00

	02.70.700.2000.0004.0122.2000.31.90.04
	801
	100
	590.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.11
	802
	100
	705.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.13
	803
	100
	83.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.31.90.16
	804
	100
	290.000,00

	02.40.402.2000.0010.0302.2000.33.90.46
	808
	100
	230.000,00

	TOTAL
	R$ 10.567.000,00

Art. 2° - Como fonte de recursos para suportar a abertura autorizada no art. 1° desta lei, utilizar-se-á do excesso de arrecadação apurado, mês a mês, inclusive a tendência do exercício, no importe total de R$ 10.567.000,00 (dez milhões e quinhentos e sessenta e sete mil reais) conforme projeção de arrecadação do exercício nas fontes de recursos 100, 101, 102, 118, 119 e 159.
Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Carmo do Cajuru, 19 de setembro de 2022.

Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2022
Carmo do Cajuru, 19 de setembro de 2022.
A Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei n° ___/2021, que versa sobre a abertura de créditos adicionais, do tipo suplementar, por excesso de arrecadação, ao Orçamento vigente no corrente exercício, uma vez que após a revisão da projeção de arrecadação com o fechamento das receitas de agosto, foi constatado um importante incremento de receitas, resultando em um excesso de arrecadação muito além das melhores expectativas.
Em verdade, a Lei 4.320/1964 versa sobre a assunto e, em seu artigo 43, aborda as mais diversas possibilidades e meios para que o Orçamento Público seja devidamente adequado ao longo de sua execução, tendo em vista, principalmente, que a sociedade e as demandas, bem como a situação econômico-social, mudam consistentemente desde a aprovação da LOA, no ano anterior. Por isso, do ponto de vista legal, não há que falarmos em impedimento técnico para a apreciação e votação do presente projeto. Pelo o contrário, o meio adequado e apto a promover o incremento orçamentário quando da apuração de receitas além do inicialmente previsto, é justamente esse.
Nesse projeto de lei, o Poder Executivo contempla exclusivamente adequações orçamentárias quanto a folha de pagamento do município, em praticamente todas as pastas, e também o pagamento de médicos credenciados da Secretaria Municipal de Saúde, tanto plantonistas do Pronto Atendimento quanto de especialidades médicas, os quais sofreram importantes reajustes decorrentes de revisões salariais e de novos pisos estabelecidos em âmbito federal.
Portanto, senhores Vereadores e senhora Vereadora, conto com o apoio de cada um para a aprovação do presente projeto, que será fundamental para comportar a trajetória da folha até que se finde o exercício financeiro, beneficiando toda a nossa população.
Atenciosamente,

Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru